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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 
16. august 2012              EM 2012/155    

 

 

I henhold til § 33 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter vi hermed følgende beslutningsforslag:  

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at der bli-

ver etableret en miljøfond i Grønland og at øremærke afgiftsindtægterne på finanslovens ho-

vedkonto 24.11.23, Miljøafgift på produkter til energifremstilling, til brug for fonden. 
(Medlemmer af Inatsisartut for Siumut Kim Kielsen og Malik Berthelsen) 

 

 

Begrundelse: 
Efter gennemgang af diverse love vedr. miljø, affaldshåndtering, olieberedskab mv. finder man en 

manglende og måske økonomisk sparsom interesse for en større indsats på området på trods af vig-

tigheden set i globalt, men ikke mindst i grønlandsk henseende. 

 

Nogle kommuner kan på grund af økonomiske omstændigheder ikke løfte opgaven vedrørende af-

faldshåndtering, hvorfor alt affald uden nogen form for sortering bliver "smidt" på diverse losse-

pladser uden hensyntagen til miljøet.  

 

Ved at oprette en miljøfond, vil vi her kunne efterleve de politiske krav, som bliver stillet kommu-

nerne og befolkningen om bedre håndtering af miljøfarligt affald og andet som har relation til mere 

miljøbevidst adfærd. Anvendelse af fondens midler skal ske igennem fastsatte regler og kan for 

eksempel bruges til: tilskud til rensningsanlæg for spildevand, tilskud til forbrændingsanlæg, natur-

videnskabelige projekter, informationsarbejde og debat om natur og miljøforhold samt andet som 

fører til bedre forhold for vores sårbare arktiske miljø. 

 

Det er vigtigt for os, at viden og andet, som har relation til bevaring af miljøet udbredes og styrkes, 

da det er vores arv fra vores forfædre, og noget som vi skal give videre til de næste generationer.  

 

I en større sammenhæng vil der formodentlig også være større interesse for vores naturlige produk-

ter, idet vi ved etablering af en miljøfond i Grønland vil vise omverdenen, at vi lægger vægt på be-

varing og beskyttelse af naturen og dens ressourcer.  

 

Vi foreslår, at midlerne der tilkommer fra miljøafgiften, skal tilfalde miljøfonden i fremtiden. 

Da vi fra Siumut første gang fremlagde forslaget om etablering af en miljøfond under Inatsisartuts 

forårssamling i 2006, nævnte vi, at man for eksempel kunne sætte 5 øre i miljøafgift pr. liter på alle 

olieprodukter. Men så sent som 1. januar 2011 indarbejdede Naalakkersuisut en miljøafgift på 

brændstoffer på 10 øre pr. liter. Denne afgift betyder en merudgift for forbrugere som jollefiskere 

og fangere med ca. kr. 300 årligt som efter en analyserapport fra 2005 anvender mellem 2000 – 

3000 liter brændstof årligt, mens trawlerredere og større forbrugere af brændstoffer vil få større 

udgifter. Husejere får også en merudgift på ca. kr. 700 årligt, på baggrund af skøn af olieforbrug på 

mellem 6.000 – 7.000 liter årligt. 

 

Problemet med miljøafgiften i dag er, at de midler, der tilkommer fra miljøafgiften bliver ført direk-

te ned i landskassen, uden at de bliver brugt til miljøforbedrende tiltag. 
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I FL2012 budgetteres der med indtægter fra miljøafgifterne på 20 mio. kr. 

 

En ”grøn afgift” på 25 – 50 øre på andre miljøskadelige dagligdags produkter vil betyde flere midler 

til miljøfonden og vil formentlig også have en holdningsbearbejdende effekt, hvor vi som forbruge-

re vil blive mere miljøbevidste. 

 

Vi mener, at det må være op til Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg at fremsætte forslag for satser-

ne af afgifternes størrelse, samt hvilke andre afgiftsobjekter, der evt. kan komme på tale. 

 

Afslutningsvis skal vi udtale, at udviklingen efter vores opfattelse nu er nået så langt i det arktiske 

område, at der ingen er vej uden om en etablering af en miljøfond, således at vi alle kan opfylde et 

fælles krav om bevaring af vores storslåede grønlandske og arktiske natur. 

 
Økonomiske og administrative konsekvenser: 

Det vurderes at der skal bruges 1 AC årsværk á kr. 500.000 for etableringen af miljøfonden. 

Det vurderes, at miljøfonden skal administreres med det der svarer til 3 AC årsværk á kr. 500.000 

pr. år. Omkostninger for miljøfondens bestyrelse skønnes at beløbe sig til kr. 500.000 pr. år. Endvi-

dere vurderes det, at miljøfonden vil have udgifter til lejemål og andre administrative udgifter på kr. 

1. mio. pr. år. Det vil sige, at driften af miljøfonden skønnes at koste kr. 3 mio. om året. 

 

Øremærkningen af indtægterne fra de gældende miljøafgifter på produkter til energifremstilling vil 

naturligvis skabe behov for at finde tilsvarende kompenserende indtægter andetsteds eller alternativt 

kompenserende besparelser. 


